Дело № 1 - 73/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Вязьма Смоленской области «29» мая 2020 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Лакезина А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области Куштаревой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

потерпевшего В.В.,

защитника – адвоката Мирского М.А., предоставившего удостоверение № 314 и ордер № 169 от 06 августа 2019 Вяземской коллегии адвокатов Смоленской области, 

при секретарях судебного заседания Баркаловой Е.В., Лукьяновой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренным главой 40 УПК РФ, уголовное дело по обвинению: ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 18 декабря 2018 года осужден приговором Вяземского районного суда Смоленской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 (трем) годам 3 (трем) месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условно - с испытательным сроком 4 (четыре) года. Постановлением Вяземского районного суда Смоленской области от 16 мая 2019 года испытательный срок условного осуждения ФИО1 продлен на 03 (три) месяца с сохранением ранее возложенных обязанностей на указанный период. Постановлением Вяземского районного суда Смоленской области от 14 августа 2019 года испытательный срок условного осуждения ФИО1 продлен на 05 (пять) месяцев с сохранением ранее возложенных обязанностей на указанный период. Постановлением Вяземского районного суда Смоленской области от 03 октября 2019 года испытательный срок условного осуждения ФИО1 продлен на 04 (четыре) месяца с сохранением ранее возложенных обязанностей на указанный период, задерживавшегося в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 04 по 06 августа 2019 года, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 01 августа 2019 года в период с 02 часов 12 минут по 02 часа 16 минут, находясь около помещения гипермаркета «Магнит семейный», принадлежащего АО «Тандер», по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества, находящегося в помещении торгового зала вышеуказанного гипермаркета. 

С целью реализации своего умысла на тайное хищение чужого имущества, 01 августа 2019 года в период с 02 часов 12 минут по 02 часа 16 минут, ФИО1, находясь около гипермаркета «Магнит семейный», расположенного по адресу: 

<

...>, приискал на земле около вышеуказанного магазина камень, после чего данным камнем разбил стекло двери пожарного выхода и, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к поврежденной двери пожарного выхода и незаконно проник в помещение указанного гипермаркета «Магнит семейный», принадлежащего АО «Тандер», а именно - протянул руку в помещение вышеуказанного гипермаркета через поврежденную им дверь и тайно похитил из помещения гипермаркета пять бутылок пива марки «BUD» крепостью 5 %, объемом 0,47 литра стоимостью 37 рублей 77 копеек каждая, всего на сумму 188 рублей 85 копеек. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В продолжение своего единого умысла на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», ФИО1 в период с 02 часов 16 минут по 03 часа 40 минут 01 августа 2019 через поврежденную дверь пожарного выхода незаконно проник в помещение гипермаркета «Магнит семейный», принадлежащего АО «Тандер», по указанному по адресу, где, из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения чужого имущества, взял в руки коробку, в которой находились бутылки с пивом марки «BUD» крепостью 5 %, объемом 0,47 литра, однако коробка, находящаяся в руках ФИО1 порвалась и упала на пол, бутылки при этом разбились, в связи, с чем ФИО1, желая довести свой преступный умысел до конца, взял в руки другую коробку, в которой находились бутылки пива марки «BUD» крепостью 5 %, объемом 0,47 литра, стоимостью 37 рублей 77 копеек каждая, и вынес ее из гипермаркета. После чего в вышеуказанный период ФИО1, продолжая свои действия, с той же целью, вернулся в гипермаркет «Магнит семейный», где взял две коробки, в которых находились бутылки с пивом марки «BUD» крепостью 5 %, объемом 0,47 литра, и с похищенным имуществом в руках с места преступления скрылся. Таким образом, в указанные время и месте ФИО1 тайно похитил из указанного гипермаркета 45 бутылок пива марки «BUD» крепостью 5 %, объемом 0,47 литра стоимостью 37 рублей 77 копеек каждая, всего на сумму 1699 рублей 65 копеек. 

В продолжение своего единого умысла на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», ФИО1 в период с 02 часов 16 минуты по 03 часа 40 минут 01 августа 2019 через поврежденную дверь пожарного выхода незаконно проник в помещение гипермаркета «Магнит семейный», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил 14 бутылок ликера марки «BAILEYS», крепостью 17%, объемом 0,5 литра, стоимостью 523 рубля 39 копеек каждая, на общую сумму 7327 рублей 46 копеек, 2 бутылки вина игристого марки «Премиум», белое, объемом 0,75литра, стоимостью 337 рублей, каждая всего на сумму 674 рубля, 3 бутылки коньяка марки «Гран Брой VSOP», крепостью 40%, объемом 0,5литра, стоимостью 805 рублей 69 копеек каждая, на общую сумму 2417 рублей 07 копеек, 1 бутылку виски марки «Грантс Фамили Резерв», крепостью 40%, объемом 0,5 литра, стоимостью 649 рублей 19 копеек, 11 бутылок пива марки «EFES Pilsener» светлого фильтрованного крепостью 5%, объемом 0,45 литра, стоимостью 24 рубля 68 копеек, каждая, всего на сумму 271 рубль 48 копеек, 43 банки пива марки «HEINEKEN» светлого фильтрованного, крепостью 4,8%, объемом 0,45 литра, каждая стоимостью 42 рубля 29 копеек, всего на сумму 1818 рублей 47 копеек, 8 бутылок пива марки «HEINEKEN» светлого фильтрованного, объемом 0,5 литра, стоимостью 42 рубля 29 копеек, каждая всего на сумму 338 рублей 32 копейки, 1 бутылку шампанского марки «Российское» розового полусладкого, объемом 0,75 литра, стоимостью 186 рублей 38 копеек, 4 баночки пюре марки «Тема» телятина с 6 месяцев, объемом 100 грамм, стоимостью 49 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 196 рублей 20 копеек, 5 баночек пюре марки «Тема» говядина объемом 100 грамм, стоимостью 49 рублей 05 копеек, каждая на общую сумму 245 рублей 25 копеек, 6 баночек пюре марки «Тема» цыпленок говядина, объемом 100 грамм, стоимостью 40 рублей 67 копеек, каждая на общую сумму 244 рубля 02 копейки, 11 пакетиков каши марки «Фрутоняня» молочная рисовая объемом 0,2 литра, стоимостью 20 рублей 80 копеек, каждая на общую сумму 228 рублей 80 копеек, 9 пакетиков каши марки «Фрутоняня» молочная пшеничная, объемом 0,2 литра, стоимостью 21 рубль 85 копеек, каждая, на общую сумму 196 рублей 65 копеек, 10 пакетиков каши марки «Фрутоняня» молочная мультизлаковая, объемом 0,2 литра, стоимостью 20 рублей 80 копеек, каждая, на общую сумму 208 рублей, 11 штук батончиков марки «Nuts» с лесным орехом массой 50 грамм, стоимостью 15 рублей 44 копейки, каждый на общую сумму 169 рублей 84 копейки, 14 штук батончиков марки «Nesquik» массой 43 грамма, стоимостью 15 рублей 47 копеек каждый, на общую сумму 216 рублей 58 копеек, 11 штук батончиков марки «KIT KAT», массой 40 грамм, стоимостью 18 рублей 49 копеек, каждый на общую сумму 203 рубля 39 копеек, 10 штук батончиков марки «Snickers», массой 95 грамма стоимостью 27 рублей 90 копеек каждый, на общую сумму 279 рублей, 8 штук киндеров - шоколадное яйцо марки «Джой», массой 20 грамм, стоимостью 47 рублей 91 копеек, каждое, на общую сумму 383 рубля 28 копеек, 14 штук киндеров - шоколадное яйцо для девочек, массой 20 грамм, стоимостью 38 рублей 53 копейки каждое, на общую сумму 539 рублей 42 копейки, 16 штук зажигалок марки «Крикет», стоимостью 21 рубль 93 копейки каждая, на общую сумму 350 рублей 88 копеек, сыр марки «Пошехонский», жирностью 45 %, общей массой 7 килограмм 200 грамм, стоимостью 311 рублей 04 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 2239 рублей 48 копеек, сыр марки «Львиное сердце» жирностью 45 % общей массой 8 килограмм 100 грамм, стоимостью 319 рублей 39 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 2587 рублей 05 копеек, буженина запеченная марки «Дымов», общей массой 2 килограмма 594 грамма, стоимостью 533 рубля 90 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 1384 рубля 94 копейки, рулька свиная марки «Дымов», массой 4 килограмма 211 грамм, стоимостью 295 рублей 20 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 1243 рубля 09 копеек, колбаса салями «Мадера» марки «Романишин», общей массой 2 килограмма 170 грамм, стоимостью 498 рублей 91 копейка за 1 килограмм, на общую сумму 1082 рубля 63 копейки, шейка стрелецкая марки «Калинин», общей массой 2 килограмма 794 грамма, стоимостью 323 рубля 44 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 903 рубля 69 копеек, колбаса сервелат кремлевский марки «ОМПК», общей массой 3 килограмм 684 грамма, стоимостью 297 рублей 60 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 1096 рублей 36 копеек, колбаса салями итальянская марки «Дымов», общей массой 1 килограмм 654 грамм, стоимостью 565 рублей 20 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 934 рубля 84 копейки, колбаса еврейская гост марки «Останкино», общей массой 1 килограмм 190 грамм, стоимостью 665 рублей 20 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 791 рубль 59 копеек, карбонат трапезный марки «Дымов» общей массой 1 килограмм 383 грамма, стоимостью 462 рубля 10 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 639 рублей 08 копеек, колбаса престижная марки «ОМПК», общая масса 1 килограмм 523 грамма, стоимостью 505 рублей 90 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 770 рублей 49 копеек, 10 банок икры лососевая зернистая «Красное золото», массой 100 грамм, стоимостью 220 рублей за банку, на общую сумму 2200 рублей, 5 банок икры лососевой, зернистой горбуши марки «Авистрон», массой 320 грамм, стоимостью 734 рубля 63 копейки за одну банку, на общую сумму 3673 рубля 15 копеек, 3 банки икры лососевой, зернистой горбуши марки «Авистрон», массой 250 грамм, стоимостью 494 рубля 71 копейка за одну банку, на общую сумму 1484 рубля 13 копеек, 2 банки икры лососевой зернистой горбуши «Меридиан», массой 310 грамм, стоимостью 902 рубля 41 копейка за одну банку, на общую сумму 1804 рубля 82 копейки, 1 пачку трусиков подгузников размер 6 марки «Pampers» 88 штук в пачке, стоимостью 2014 рублей 56 копеек, 2 пачки памперсов марки «Pampers» актив беби в пачке 124 штуки, стоимостью 1409 рублей 33 копейки, за 1 пачку, на общую сумму 2818 рублей 66 копеек, сигареты марки «Ява» золотая классическая, 1 пачка, стоимостью 69 рублей 39 копеек, сигареты марки «Филип Моррис» 1 пачку, стоимостью 73 рубля 27 копеек, сигареты марки «LD» 1 пачку, стоимостью 73 рубля 88 копеек, сигареты марки «Филип Моррис» яркий 1 пачку, стоимостью 76 рублей 39 копеек, сигареты марки «Ротманс Деми Мелоу» 1 пачку, стоимостью 76 рублей 83 копейки, сигареты марки «Ротманс Деми Сильвер» 1 пачку, стоимостью 80 рублей 72 копейки, сигареты марки «Кент нана микс амбер» 1 пачку, стоимостью 105 рублей 62 копейки, сигареты марки «LD» 2 пачки, стоимостью за 1 пачку 69 рублей 34 копейки, общей суммой 138 рублей 68 копеек, сигареты марки «Ротманс Деми Блю», 2 пачки, стоимостью за 1 пачку 81 рубль 42 копейки, на общую сумму 162 рубля 84 копейки, сигареты марки «Бонд стрит компакт» 2 пачки, стоимостью за 1 пачку 83 рубля 79 копеек, на общую сумму 167 рублей 58 копеек, сигареты марки «LD Блю» 2 пачки, стоимостью за 1 пачку 85 рублей 62 копейки на общую сумму 171 рубль 24 копейки, сигареты марки «LD Ред» 2 пачки, стоимостью за 1 пачку 69 рублей 34 копейки, на общую сумму 138 рублей 68 копеек, сигареты марки «Кент Уайт» 2 пачки, стоимостью за 1 пачку 116 рублей 40 копеек, на общую сумму 232 рубля 80 копеек, сигареты марки «LD автограф» 3 пачки, стоимостью за 1 пачку 70 рублей 89 копеек, на общую сумму 212 рублей 67 копеек, сигареты марки «Филип морисс компакт» 3 пачки, стоимостью за 1 пачку 81 рубль 79 копеек, на общую сумму 245 рублей 37 копеек, сигареты марки «Ротманс супер слим» 3 пачки стоимостью за пачку 86 рублей 46 копеек, общей стоимостью 259 рублей 38 копеек, сигареты марки «Кент Д-микс» 3 пачки, стоимостью за пачку 101 рубль 90 копеек, общей стоимостью 305 рублей 70 копеек, сигареты марки «Ротманс Деми Аерон» 4 пачки стоимостью за 1 пачку 82 рубля 80 копеек, на общую сумму 331 рубль 20 копеек, сигареты марки «Бонд стрит блю» 4 пачки, стоимостью за пачку 89 рублей 23 копейки, на общую сумму 356 рублей 92 копейки, сигареты марки «Филип моррис компакт премиум» 5 пачек, стоимостью за 1 пачку 81 рубль 79 копеек, на общую сумму 408 рублей 95 копеек, сигареты марки «Ротманс Сильвер» 6 пачек, стоимостью за 1 пачку 95 рублей 12 копеек, на общую сумму 570 рублей 72 копейки, сигареты марки «Ротманс Роял Деми» 7 пачек, стоимостью за 1 пачку 75 рублей 19 копеек, на общую сумму 526 рублей 33 копейки, сигареты марки «Кент Уайт» 7 пачек, стоимостью за 1 пачку 121 рубль 48 копеек, на общую сумму 850 рублей 36 копеек, сигареты марки «Кент Силвер» 7 пачек стоимостью за 1 пачку 121 рубль 48 копеек, общей стоимостью 850 рублей 36 копеек, сигареты марки «Ротманс Роял Деми» 8 пачек, стоимостью за 1 пачку 77 рублей 98 копеек, на общую сумму 623 рубля 84 копейки, сигареты марки «ФИО2 витч» 8 пачек стоимостью за пачку 117 рублей 23 копейки, на общую сумму 937 рублей 84 копейки, сигареты марки «Бонд стрит компакт» 10 пачек стоимостью за 1 пачку 84 рубля 48 копеек, на общую сумму 675 рублей 84 копейки, сигареты марки «Кент нана тек микс» 10 пачек стоимостью за 1 пачку 105 рублей 62 копейки, на общую сумму 1056 рублей 20 копеек, сигареты «Кент нана тек 2.0 » 10 пачек стоимостью за 1 пачку 109 рублей 73 копейки, на общую сумму 1097 рублей 30 копеек, сигареты марки «Ротманс Блю» 11 пачек, стоимостью за пачку 95 рублей 12 копеек, на общую сумму 1046 рублей 32 копейки, сигареты марки «Кент Блю» 14 пачек, стоимостью за 1 пачку 121 рубль 48 копеек, на общую сумму 1700 рублей 72 копейки, сигареты марки «Ротманс Деми клик» 15 пачек стоимостью за 1 пачку 80 рублей 72 копейки, на общую сумму 1210 рублей 80 копеек, сигареты марки «Ява белое золото» классическое 17 пачек, стоимостью за 1 пачку 69 рублей 30 копеек, на общую сумму 1178 рублей 10 копеек, сигареты марки «Кент нано тек 2.0» 20 пачек, стоимостью за 1 пачку 109 рублей 73 копейки, на общую сумму 2194 рубля 60 копеек, сигареты марки «Ротманс Деми» 54 пачки, стоимостью за 1 пачку 85 рублей 68 копеек, на общую сумму 4626 рублей 72 копейки, упаковав похищенное в пакеты гипермаркета. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 69 534 рубля 90 копеек. 

Он же, ФИО1, в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 12 минут 22 июля 2019 года правомерно находился в помещении торгового зала магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на тайное хищение алкогольной продукции из вышеуказанного магазина. 

С целью реализации своего умысла на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 12 минут 22 июля 2019 года правомерно находился в помещении торгового зала магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, где подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил 1 бутылку коньяка марки «Гран Брой», крепостью 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 668 рублей 77 копеек, и 1 бутылку коньяка марки «Арарат Армянский» крепостью 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 668 рублей 71 копейка принадлежащие АО «Тандер», которые взял в руки, и направился к выходу из вышеуказанного магазина, пытаясь скрыться. В это время преступные действия ФИО1 были обнаружены продавцом кассиром вышеуказанного магазина Ю.В., которая также находилась в помещении торгового зала магазина «Магнит», и при выходе ФИО1 мимо кассы магазина, Ю.В. потребовала вернуть похищаемое имущество, однако ФИО1, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для окружающих и стали носить открытый характер хищения имущества, а именно 1 бутылки коньяка марки «Гран Брой», крепостью 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 668 рублей 77 копеек, и 1 бутылки коньяка марки «Арарат Армянский» крепостью 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 668 рублей 71 копейка, действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 1337 рублей 48 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ. Подсудимый заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, пояснил, что понимает существо обвинения, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, суммами похищенного, поддержал своевременно заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела по окончанию производства предварительного следствия в порядке ст.ст. 217-218 УПК РФ ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 314 УПК РФ. 

В суде подсудимый показал, что содержание ст.ст. 314-316 УПК РФ ему разъяснено и понятно. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник - адвокат поддержал заявленное подсудимым ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, при этом не оспаривал допустимость собранных по делу доказательств, квалификацию содеянного, не заявлял о нарушении процессуальных прав подзащитного в ходе предварительного следствия.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего В.В. против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Обвинение ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Наказание за совершение таких преступлений не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, условия, предусмотренные ч. 4 ст. 316 УПК РФ, соблюдены.

Обсудив материалы дела, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение доказано. Действия подсудимого суд квалифицирует: 

- по эпизоду от 22 июля 2019 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ, поскольку он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, 

- по эпизоду от 1 августа 2019 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления средней тяжести. ФИО1 ранее судим (том № 2, л.д. 243-244, том № 3, л.д. 6-11). Преступления, предусмотренные п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ, совершены им в период условного осуждения по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 18 декабря 2018 года. На учете врача – психиатра ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ» ФИО1 не состоит (том № 2, л.д. 246), 

<

данные изъяты>. Органом внутренних дел по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том № 3, л.д. 1). Имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по каждому из совершенных преступлений не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются по каждому эпизоду преступлений: в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (том № 1, л.д. 45-50, том № 1, л.д. 60-66, том № 1, л.д. 145, том № 2, л.д. 170-175, том № 2, л.д. 176-208), суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по каждому из совершенных преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей (ребенка) у виновного. 

В связи с отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание и наличием смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении ФИО1 наказания за каждое из совершенных преступлений применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом при назначении наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений учитываются требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому требований ст. 64 УК РФ по каждому из совершенных преступлений не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по уголовному делу. 

Оснований для изменения категории тяжести преступлений, совершенных ФИО1, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, всех смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным определить ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений только в виде лишения свободы. Оснований для применения в отношении подсудимого условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, всех смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление осужденного без назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Суд назначает ФИО1 наказание по совокупности преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В связи с совершением ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ в период испытательного срока условного осуждения по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 18 декабря 2018 года суд с учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, смягчающих наказание обстоятельств приходит к выводу о невозможности сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 18 декабря 2018 года. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 18 декабря 2018 года подлежит отмене с определением ФИО1 окончательного наказания в соответствии с правилами ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию за совершение совокупности преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ, неотбытой части наказания по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 18 декабря 2018 года. 

С учетом требований п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. Подсудимого следует взять под стражу в зале суда. 

В соответствии с частью 7 статьи 302 УПК РФ в обвинительном приговоре с назначением наказания, подлежащего отбыванию осужденным, суд должен определить начало исчисления срока отбывания наказания. 

Учитывая положения статьи 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ о зачете в срок лишения свободы времени содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу, началом срока отбывания наказания необходимо признавать день вступления приговора в законную силу, за исключением случаев, когда срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденного в исправительный центр (часть 1 статьи 60.3 УИК РФ), колонию-поселение (часть 3 статьи 75.1 УИК РФ) или в тюрьму (часть 1 статьи 130 УИК РФ) либо со дня задержания (часть 7 статьи 75.1 УИК РФ).

В связи с изложенным, срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчисляется со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания срок задержания ФИО1 - с 4 августа 2019 года по 6 августа 2019 года, а также период содержания его под стражей с 29 мая 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Представитель потерпевшего – В.В. просил взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу АО «Тандер» причиненного в результате преступления имущественного вреда в размере 65195 рублей 20 копеек и 15560 рублей в счет возмещения стоимости восстановительного ремонта поврежденного имущества в результате совершения преступления, а всего на сумму 80755 (восемьдесят тысяч семьсот пятьдесят пять) рублей (двадцать) 20 копеек.

Подсудимый признал исковые требования в полном объеме. 

На основании ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В связи с изложенным, гражданский иск о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, заявленный представителем потерпевшего в размере 80755 рублей 20 копеек, суд удовлетворяет в полном объеме, и взыскивает в пользу АО «Тандер» указанную сумму в соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ, с подсудимого ФИО1. 

Вещественные доказательства: тринадцать бутылок пива марки «Bud», объемом 0,47 литра каждая, семь бутылок ликера марки «Baileys» объемом 0,5 литра каждая, тридцать шесть металлических банок пива марки «Heineken» объемом 0,45 литра, возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего В.В., следует передать в АО «Тандер», кроссовки, принадлежащие ФИО1, камень, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», подлежат уничтожению, CD-R диск, хранящийся при материалах уголовного дела, следует хранить там же. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 (одного) 6 месяцев года лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 18 декабря 2018 года и в соответствии со ст. 70 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 18 декабря 2018 года, окончательно определив ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период его задержания – с 4 августа 2019 года по 6 августа 2019 года и срок содержания под стражей по настоящему делу с 29 мая 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» 80755 (восемьдесят тысяч семьсот пятьдесят пять) рублей (двадцать) 20 копеек в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: 

тринадцать бутылок пива марки «Bud», объемом 0,47 литра каждая, семь бутылок ликера марки «Baileys» объемом 0,5 литра каждая, тридцать шесть металлических банок пива марки «Heineken» объемом 0,45 литра, возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО3, - передать в АО «Тандер», 

кроссовки, принадлежащие ФИО1, камень, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», - уничтожить, 

CD-R диск, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить там же. 

Приговор суда может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения в Смоленский областной суд с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.В. Лакезин

09.06.2020 вступило в законную силу